VERS. 2. — QUAM ENIM PARTEM HABERET IN ME DEUS
DESUPER (1), ET HEREDITATEM OMNIPOTENS DE EXCEL-
SIS? — Rationem reddit tantæ oculorum continen-

(1) Cùm turpis cogitatio cor hominis contaminet

lic, quasi dicat : Quomodo habitaret in me, mihi quæ suâ gratiâ et favore quasi filio et heredi adesse vellet Deus nisi ab omni prorsus labe immaculato, cum soli casti sint filii, heredes, et templum Dei ; impuri verò et incontinentes dæmonum sint cloacæ et inferni mancipia : proinde nisi ita seriò caverem, nisi occasiones tam studiosè declinarem, nisi omnem malam cogitationem mox animo prosciberem, nisi denique parva magni facerem, aliquod haud dubiè lascivum desiderium in me oriretur, per quod Deum amitterem. In quo cacodæmon exercitatum furem feliciter sæpè imitatur : hic namque clausam domum expilaturus, si quod foramen vel fenestellam sibi patefaciat, quæ tamen hominem adultum non admittat, puerum per illam immittit, ut is hæc ratione in domum illapsus magistro suo januam reseret, quò rem suam intus agat. Pari modo diabolus cogitationes impuras, jactus oculorum curiosos, lectionem incautam, voces et gestus parùm verecundos, veluti furunculos prævios intromittit in animum, qui veluti ostium pandant, viam-

quomodo si illas ad animum admitterem, divinam mihi præsentiam, familiaritatem et inhabitationem in corde meo polliceri possem? (Menochius.)

QUAM PARTEM, etc., id est, quomodo habitaret in me, quomodo mihi suâ gratiâ et favore, quasi filio et heredi adesse vellet Deus? quasi dicat : Soli casti sunt filii, heredes et templum Dei ; impuri dæmonum sunt cloacæ, et inferni mancipia ; longè alienati à Deo. v. 3, et perdit in æternum. (Tirinus.)

וכמה חלק אלה במעל et, vel, nam quæ pars, vel portio, id est, pars, Dei (vel, à Deo desuper? sive supernè? Sub. erit, vel esset mihi, vel, est, scilicet in corruptores virginum, aut eos qui impudico aspectu illas intuentur. Quanam merces à Deo obvenisset mihi, vel manet eos qui talia agunt? Num quæ portio, etc.? sub. dicebam, id est, cogitabam. Causa hic et in seq. redditur hujus fœderis initi, nempe timor Dei ac judiciorum ejus, etc. Alii aliter : Reddit hic rationem continentiae suæ, nempe, à præstantiâ veri boni, et æstimatione doni et hæreditatis cœlestis. Et quid est portio Dei, etc.? Per portionem intelligere licet omne donum quod Deus homini tribuit, quale est et felix matrimonium, Prov. 18, 22, et 19, 14. Quid portio, etc.? hoc est : Quanta res est! quàm inæstimabilis! Nobiscum facit Chald. qui sic vertit : Et quam partem bonam dat Deus, etc.? Alii aliter exponunt : Sed quæ est pars Dei desuper, etc.? q. d. : Quodnam præmium mihi pro hæc meâ innocentia et castitate donat (Deus)? nimirum nihil aliud nisi meras miserias. Alii accipiunt de poenis lascivorum. Verum pars et hæreditas Dei bonum ferè, non malum, indicat; nisi cum Cocceio et aliis explices de præmio castitatis, quod Jobus opponat formæ muliebris vanitati.

Et hæreditatem, etc.? : וחלק שדי במחמיהם Et vel aut hæreditas, vel possessio (vel, quæ hæreditas) Omnipotentis (vel ab Omnipotente), ab excelsis? sub. locis, id est, è cœlo. Quodnam præmium manet eos qui talia designant, hoc est, qui libidines cunctas sequuntur absque timore Dei? Non sine emphasi dicit hæc verba, Desuper et ab excelsis, quia homines sæpè nesciunt quo animo aut oculo virgines aspexerint, sed Dominus è cœlo id perspectum habet, etc. Syrus et Arabs versum sic reddunt : Et quanam est pars Dei quæ desuper est? et hæreditas Dei quæ ab excelso est? Quam partem in me, etc., id est : Si talia in animum admitterem, divinam mihi præsentiam et familiaritatem et inhabitationem polliceri non possem. Q. d. : Soli casti sunt filii, heredes et templum Dei ; impuri dæmonum sunt cloacæ, et inferni mancipia. (Synopsis.)

que faciant ingressuro. Unde maximi refert, summa hic cautione uti, occasiones etiam eminèssè cavere, nihil velut rem parvam negligere, nec tantum libidinem omnem, sed et libidinis umbram aversari et fugere.

Est illa communis omnium nationum lex, quæ non à fictâ veterum Academicorum politiâ eruditè in disputationibus, sed à naturæ principe Deo in omnium mentibus altè impressa est atque prodita : Ad Deos castè adeunto. Vel in magnâ superstitionis obscuritate, in quâ tanquam in antro Platonico umbræ tantum rerum videbantur, hoc tamen cognoverunt, omnes animi corporisque sordes impuramque libidinem à sacro alienam esse, et verissimum id videri quod è Latio poeta cecinit : *Casta placent superis*. Itaque in propylæo fani magnificentissimi in Epidaurò inscriptum fuit illud pulcherrimum et memorabile monitum, quod Clemens Alexandrinus ad æternam prædicationem, lib. 5, in Stromatis suis posuit :

*Esse decet purum sancti qui limina templi
Ingreditur.*

Sapiens quidam è gentilibus hoc dixit, et inscriptum ad mortuum documentum, quod illustrans Clemens ita subdit : Ἄγνη δὲ ἐστὶ πρόσωπον θεῶν, puritas autem est sancta cogitare. Verè quidem illud dicitur, sed moniti vim omnem atque amplitudinem non comprehendit. Neque enim solis animi cogitationibus sanctorum hominum puritas castimoniaque definitur, verum etiam ad verba et totius corporis statum et morum pertinet.

In hujus rei symbolum sanctus David divinitus illuminatus, cum pulcherrimo animarum sponso regique Christo palatium inquisivisset eâ gloriâ et magnificentia dignissimum, domum eburneam illi tribuit, Psal. 44, 9; non qualem habuisse rex Achab dicitur, ad splendoris regii magnitudinem gloriamque significandam, sed qualem vir doctissimus piusque Arnobius oratione suâ expressit : « Eburnea domus, inquit, est corpus castum, in quo tinea non facit ullam libidinem peccati. » In hoc sanè pulchro domicilio multò libentiùs quàm Salomon in solio suo eburneo Deus considet, eoque lætatur. Quod etiam propter singularem animi sanctitatem, quæ pudicitiam comitatur, templum appellari solet; sic enim perspicuè D. Paulus, 1 Cor. 3, 17 : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Et aliàs cum hortatur Corinthios ad luxuriæ sordes et contaminationem omnem fugiendam : *An nescitis*, inquit 1 Cor. 6, 19, *quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est?* Hinc Tertullianus elegantissimè, lib. de Cultu feminarum, cap. 1, pudicitiam exornans : « Cum, inquit, omnes templum simus Dei, illato in nos et consecrato Spiritu sancto, ejus templi æditua et antistes pudicitia est, quæ nihil immundum nec profanum inferri sinat. » Isidorus quoque Pelusiota, lib. 3, epist. 75, corpus nostrum vocat τέμενος ἢ ἱερὸν τῆς ἐγκύβητος, castitatis delubrum atque templum, in quo perpetuâ religione hostia vivens offeratur Deo; victimam autem gratissimam esse Numini castimoniam. Ex hæc consideratione efflorescit illud admonitum S. Ignatii Martyris epist. 10, ad Heronem diaconum scri-

bentis : *Te castum et purum conserva ut domum Dei, templum Christi, organum Spiritus sancti.* Quod diaconum non modò templum nuncupat, verùm etiam organum sive instrumentum Spiritus sancti, non ablutit ab eo quod in oraculis suis ponit Isaias, qui corpora sacrorum hominum *vasa Domini* appellat, et augusta ciboria, ut anathemata religiosa, ut hierothecas venerandas; eaque perfectissimâ castitate expolianda et mundanda jubet, Isaiæ 52, 11 : *Mundamini qui fertis vasa Domini*; vel, ut est apud Septuaginta, ἀφορθεθητε, *separamini.* Hoc enim refert ad corpora Origenes, homiliâ 11 in Leviticum : « Segrega, inquit, te tanquàm « phialam sanctam et thuribula sancta, solius templi « usibus et Dei ministerio vacans. » Tunc ait verè futuros sanctos; quod Deus jubet magnifico illo effato : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum.* Nam ἅγιον, hoc est, *sanctum*, deducit à nomine γῆ, *terra*, et α privante particulâ, ut sancti sint propriè absque terrâ, segregati ab omni corporis contagione atque libidine, excitatâ vitâ et cœlesti, exules mundi, corpore et animo sanctissimi; quales, ut aiebam, nobilis vates cupiebat esse illos qui ferunt vasa Domini, qui sacris templis cœremoniisque præficiuntur; ut mundentur in dies magis, et singularem puritatem atque innocentiam concipiant. Quò fortè intuens S. Dionysius Areopagita de ecclesiasticâ Hierarchiâ, cap. 1, monet Timotheum, ut pontificio jure edicat initiatis, καθαρῶν καθαρῶς ἐκρίπτεισθαι, *mundi ut munda contingant.*

Divinè omninò Justinianus imperator magnus in Novellâ de lenonibus, § Sancimus : *Pudicitia cum fiducia animas Deo præsentat.* Sicubi summus ille omnium rerum parens viderit castimoniam velut amoris sui illicium, lubentiùs advolat quàm poëticus Jupiter ad Veneris cestum, ad Junonium fucum et regalem paraturam. *Ubi Deus, ibi pudicitia*, ut gravissimè dictum à Tertulliano, lib. de Cultu feminarum, cap. 8. Et Isidorus Pelusiota, lib. 2, epist. 186, non dubitavit asserere, Numen divinum aptiorem sibi nullam ac familiariorē sedem constituisse ψυχῆς ἀγνῆς, *quàm puram et castam animam.* Quod iis oculis, quibus divina contuebatur, vidit etiam D. Paulinus, cujus aureum dictum hic apponam, epist. 35, sic scribentis : « Anima quantò castior membris, tantò vivacior sensibus; et quantò mundior corde, tantò capacior Christi est. » Propter hoc sacræ pudicitie cum Deo commercium, divinissimi aiunt viri illam homines efficere εὐπαρέδρους θεῷ, *assessores comitesque Dei*; quemadmodum Platonicus animas puras et beatas nominabant θεῶν ἑταίρους quasi honorarios stipatores lateris et familiares. Sed longè Platonicis omnibus sapientior Salomon illud verè et mirabiliter pronuntiavit : *Incorruptio facit esse proximum Deo*, Sap. 6, 20. Quod S. Bonaventura aliique ad castimonie vim atque decus retulerunt. Imò verò usque progrediuntur quidam in hoc tanto bono exponendo, ut dicant è beatissimâ illâ conjunctione et usu consequi, ut homo quodammodò migret in Deum; quod sanctissimus et eloquentissimus Gregorius Nyssenus, lib. de Virginitate, cap. 1, è D. Pauli sententiâ comprobat : qui aggressus ad puritatis vir-

gineæ commendationem, paucis verbis omnem omnium laudum amplificationem superavit, cum eam animam, quæ præstabilis castimonie ornamentis sit insignis, ἅγιον καὶ ἄμωμον nominat, *sanctam videlicet, et ab omni labe ac reprehensione alienam.* At cum illæ voces, inquit Nyssenus, propriè ad divinitatem referantur, cum principem rerum omnium Deum ἄμωμον καὶ ἄμωμον nominemus, liquidò constat eos qui virginitatem summo studio colerint, seque ad beatæ mentis communionem et societatem adjunxerint, esse divinos; nec veretur pronuntiare, eximiam illam virtutum omnium dominam θεοποιεῖν, efficere homines non parcos modò cœlitibus, qui felicitate potiuntur; verùm etiam, quod mirabilis meritò videatur, simillimos Deo. Meritò igitur Jobus tam corporis quàm animi puritatem usque ad eò studiosè sollicitèque semper coluit, ne pretiosissimam suam partem et hæreditatem Dei amitteret: *Quam enim*, inquit, *partem haberet in me Deus*, etc., hoc est, quæ pars mei cederet in selectum peculium et velut hæreditatem Dei? *Pars enim Domini* (inquit Moyses, Deut. 32, 9) *populus ejus; Jacob funiculus hæreditatis ejus.* Nimirum pars maxima generis humani cedit in prædas dæmonis : at et clementissimus Deus sibi partem lectissimam adoptat, ad quam Jobus pertinere impensè optavit, à quâ excidere timuit; unde subdit :

VERS. 3. — NUMQUID NON PERDITIO EST INIQUO, ET ALIENATIO OPERANTIBUS INJUSTITIAM (1). Altera ratio, cur JO-

(1) Deusne eum non abjiciet, qui iniquè agit? Reddi solet Hebræus : *Et qui committit iniquitatem, nonne ille gravia supplicia expectabit?* summa, nova, mira. Jungi cum præcedentibus possunt in hanc sententiam : *Pepigi pactum cum oculis meis, ut ne fugitivo quidem aspectu virginem intuerentur : nonne enim Deus perdet impium, et à se scelestum amovebit?* (Calmet.)

ALIENATIO, scilicet à Deo; nam qui impuritati serviunt, se à Deo separant, et Deus etiam illos à se rejicit, nisi resipiscant. (Menochius.)

לֹא אֵדָוּ לְעַלְלִי, *annon exitium (vel calamitas, contritio, confractio mea, tribulatio, sub. erit, vel paratum est, sive imminet) iniquo? vel perverso? Nonne exitium dabit, etc.? sub. Deus, ex vers. præced.*

ET ALIENATIO OPERANTIBUS INJUSTITIAM? וַיִּכְרַת וְגו', *et alienatio, sive abalienatio, etc.? nempe à Deo, vel segregatio ab hæreditate sanctorum, et ablegatio in tenebras exteriores; vel à consortio hominum sanctorum translatio in terram extraneam, exilium, etc. נכר peregrinitas, unde נכר παραδιδόναι, q. d., alienare. Vide 1 Sam. 23, v. 7, et Deut. 32, v. 27. בֶּן יִכְרֹת, ne fortè alienent, etc., h. e., fraudent me debitâ gloriâ, וְגו'que aliò transferant. Tò אֵדָוּ respicit ad חֵלֶק portionem; portio illorum est tristitia, etc. Tò נכר respicit הַרְלָה hæreditatem; qui enim alienus est, non hæreditat. Sic in Obad. v. 12 : *Ne aspicias diem fratris tui in die quo alienatur, elegans est antithesis in voc. fratris et alienationis.* Alii aliter vertunt : *Et fractio, etc.? Et insuetum, vel alienum quid?* i. e., insueta pœna Alienatis, i. e., calamitas aliena et inusitata, et gravis. Sic et *rem alienam, pro gravi*, Latine dicimus. Et quidem horribile (vel monstrosum) repetit, *exitium, etc.? Heb. exitium extraneitatis, i. e., extraneum, h. e., quale solet inferri extraneis.* Sic Isa. capit. 28, vers. 21 : *Et stupendum quid, etc.? i. e., pœna quæ stuporem omnibus inexcitat.* Firmatur ex lingua Æthiopicâ, in quâ אֵדָוּ נכר mirabile est, Matth. 21, 42; בְּנֵי סְטוּפְדָּא, *miranda*; et verbum אֵדָוּ אֵדָוּ obstupuerunt, Matth. 19, 25. Mendosè in plerisque exemplaribus scri-*

bus vel minimum luxuriæ horreat appulsum, hæc est; quia vitium hoc innumerabilia gignit et invehit mala, et quem semel occupavit, ad omne virtutis opus languidum reddit, et animi vires frangit et enervat; et omninò quem sibi subjicit devorat ac perdit: nihil enim in homine relinquit, per quod Dei manus ceno absorptum apprehendat, teneat, atque extractum foras educat; non animi sensa, non mentis cogitatum, non oris preces, non studium curamque virtutis; bona quippe omnia pessumdat. « Videlicet, inquit « D. Thomas, à bonis operibus et à bonis etiam « prædicationibus discedunt homines luxuriosi; » ac proinde omnia quæ ad resurgendum ex suis sceleribus habere possent remedia, sibi præripiunt. Privatò sacerdos quidam ex nostris sermone de divinis rebus, de Dei timore, amore virtutis, cœli gloriâ, inferorum incendiis, et id genus aliis cum perditò quodam nebulone, qui ex religioso statu in volutabrum vitiorum, luxuriæ præsertim, ceciderat, prudenter pièque agebat aliquando, ut scilicet hominem ad pristinum statum melioremque vitam traduceret. Quid ille? Cessa, inquit, Pater, surdo loqui: scito, postquàm exiidi, nihil mihi tam molestum atque intolerandum videri, quàm audire de Deo deque cœlestibus rebus sermocinantem. O dictum impium! ô hominem infelicissimum! quàm aptè in ipsum quadret illud Jobi: *Nunquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus injustitiam? Ubi perditio quidem exitium interiturusve significat; alienatio verò aversionem, repulsam et separationem à Deo notat.*

Verè in hoc vitio verificatur illud Ecclesiastæ: *Qui in uno peccaverit, multa bona perdet*, Eccl. 9, 18. Alii vertunt: Bonitatem multam perdet. Conturbabit videlicet ipsam animi politiam, quæ in bonitate ut possessione longè pulcherrimâ conquiescebat: proniorem se reddit ad maleficium et improbitatem. Qui status videri debet tum deformissimus, tum etiam miserrimus, quo malitiæ velut regnum et dominatus instruitur. Chaldæus rem illustrans ita vertit: *Peccans occasionem adfert, ut perdatur bonum magnum ex mundo*. Per bonum magnum intelligit, opinor, gratiam, quâ nihil est in hoc mundo præstantius aut melius. Quid enim est aliud gratia, quàm effulgens in animo splendor æternitatis, felicitum animarum insigne, cœlestis radii illuminatio, participatio divinæ mentis, semen gloriæ, tessera immortalitatis? Hem stultiam hominum inauditam! pro re nihili sibi jacturam tam incredibilem accersere. Sed Chaldæi mens alio etiam modo explicari potest: *Occasionem, inquit, adfert, ut perdatur bonum magnum ex mundo*; hoc est, ut ego interpretor, ut integritas et perfectio mundi labefactetur, ut tollatur suavissimus ille concentus et harmonia, quam hitur נכד, quod *nepotem* sign., nec hic quadrat. Alii hunc versum aliter exponunt: Calamitas improbis convenit, non mihi; me tamen tractat Deus ut improbos. (Synopsis.)